
Hotarâre nr. 1399/2024 din 25.04.2024, cod RJ 624g92627 

(https://rejust.ro/juris/624g92627) 

1 

 

 

OPERATOR DE #### CU ######## PERSONAL NR. 8470 

ECLI:RO:TBCTA:2024:001.###### 

Dosar nr. ####/118/2023 

R O M Â N I A 

TRIBUNALUL CONSTANŢA – SECŢIA I CIVILĂ 

SENTINŢA CIVILĂ NR.#### 

Şedinţa publică din data de 25.04.2024 

Instanța constituită din: 

Preşedinte -#####-######## ##### 

Grefier ###### ########## 

 

Pe rol soluţionarea acţiunii civile formulată de reclamanta SOCIETAlTEA NAŢIONALĂ 

DE ##### ##### DIN ####### în contradictoriu cu pârâta ####### NAŢIONALĂ PENTRU 

COMPENSAREA IMOBILELOR. 

Obiectul cauzei: contestaţie Legea 10/2001. 

Dezbaterile asupra fondului cauzei, au avut loc în şedinţa publică din data de 14.03.2024, 

fiind consemnate în încheierea de şedinţă de la acea data, parte integrantă din prezenta, când 

instanţa, având nevoie de timp pentru a delibera, a amânat pronunţarea la data 29.03.2024, 

12.04.2024 şi 25.04.2024 când a hotărât următoarele: 

 

TRIBUNALUL 

 

 

Deliberând asupra cauzei de faţă, instanţa constată următoarele: 

Prin cererea înregistrată pe rolul Tribunalului Constanţa la data de 14.06.2023, sub nr. 

####/118/2023, reclamanta SOCIETATEA NAŢIONALĂ DE ##### ##### DIN #######, în 

contradictoriu cu pârâta ####### Naţională pentru Compensarea Imobilelor, a solicitat obligarea 

la soluţionarea dosarului administrativ nr. 52272/CC, la care s-a conexat dosarul administrativ nr. 

68512/CC, cu cheltuieli de judecată. 

În motivarea cererii, reclamanta a învederat că, prin notificarea nr. 11276/20.07.2001, a 

solicitat restituirea în natură, în baza legii nr. 10/2001, a terenului în suprafaţă de 10.570 mp situat 

în localitatea ###### Sud, ####### #########. 

A menţionat că dosarele administrative nu au fost soluţionate până la momentul 

introducerii cererii de chemare în judecată. 

În dovedire, reclamanta a solicitat administrarea probei cu înscrisuri. 

În drept, a invocat disp. art. 34-35 din legea nr. 165/2013. 

Legal citat, pârâtul nu a depus întâmpinare. 

În şedinţa publică de la data de 15.03.2024, reclamanta a arătat că a fost emisă decizia de 

compensare, astfel că solicită admiterea excepţiei rămânerii fără obiect invocată de către pârâtă 

prin note scrise. 

Analizând  cu prioritate excepţia rămânerii fără obiect, instanţa reţine următoarele: 



Hotarâre nr. 1399/2024 din 25.04.2024, cod RJ 624g92627 

(https://rejust.ro/juris/624g92627) 

2 

 

În fapt, prin cererea înregistrată pe rolul Tribunalului Constanţa la data de 14.06.2023, sub 

nr. ####/118/2023, reclamanta SOCIETATEA NAŢIONALĂ DE ##### ##### DIN #######, în 

contradictoriu cu pârâta ####### Naţională pentru Compensarea Imobilelor, a solicitat obligarea 

la soluţionarea dosarului administrativ nr. 52272/CC, la care s-a conexat dosarul administrativ nr. 

68512/CC, cu cheltuieli de judecată. 

În şedinţa publică de la data de 15.03.2024, reclamanta a arătat că a fost emisă decizia de 

compensare, astfel că solicită admiterea excepţiei rămânerii fără obiect invocată de către pârâtă 

prin note scrise, cu cheltuieli de judecată. 

#### de considerentele expuse, instanţa va admite excepţia rămânerii fără obiect şi va 

respinge cererea ca rămasă fără obiect. 

Va obliga pârâta la plata către apelantă a cheltuielilor de judecată în cuantum de 2380 lei, 

cu titlu de onorariu avocat, având în vedere că soluţionarea dosarelor administrative s-a efectuat 

pe parcursul procesului, pârâta fiind pusă în întârziere. 

 

PENTRU ACESTE MOTIVE 

ÎN NUMELE LEGII 

HOTĂRĂŞTE 

 

Admite excepţia rămânerii fără obiect a cauzei. 

Respinge cererea formulată de reclamanta SOCIETAlTEA NAŢIONALĂ DE ##### 

##### DIN #######,  cu sediul în Bucureşti, #### ######## ##### ### ##, sector 1, cu sediul 

ales la S.C.A. „####### ##### şi Asociaţi” în Bucurşti, ##### 13 Septembrie nr. 101, ### ### 

### #, ### #, ### #, sector 5, în contradictoriu cu pârâta ####### NAŢIONALĂ PENTRU 

COMPENSAREA IMOBILELOR, cu sediul în Bucureşti, ##### Floreasca nr.202, sector 1, ca 

rămasă fără obiect. 

Obligă pârâta la plata către apelantă a cheltuielilor de judecată în cuantum de 2380 lei, cu 

titlu de onorariu avocat. 

Cu drept de apel în termen de 30 de zile de la data comunicării, ce se depune la Judecătoria 

Constanţa. 

Pronunţată prin punerea soluţiei la dispoziţia părţilor prin mijlocirea grefei instanţei, astăzi, 

25.04.2024. 

 

 

PREŞEDINTE                                                  GREFIER 

#####-######## #####                                     ###### ########## 

 

 

 

 

 

 

 

 



Hotarâre nr. 1399/2024 din 25.04.2024, cod RJ 624g92627 

(https://rejust.ro/juris/624g92627) 

3 

 

 

 

 

 

 

 

Red.#######: I.C.##### 

Tenhored.: I.C.##### 

Nr. ex.:5/Data:25.04.2024 

 

 

 

 

 

 


